
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 624/2024 del 24/10/2024

OGGETTO:  Tipologia  4.3.2  azione  B  -  PSR  Campania  2014/2020  -  Realizzazione  di
Impianti  da fonti  rinnovabili  per incrementare la copertura del  fabbisogno energetico
degli impianti collettivi di irrigazione – provvedimenti

Il giorno 24/10/2024 alle ore 18:30,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA A

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 5   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: Grippa Francesco
Giustificano l’assenza i Sigg:  Grippa Francesco

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 con decreto dirigenziale della Regione Campania n. 968 del 28 dicembre 2023 è stato

approvato il  bando della Tipologia 4.3.2.  azione B – “Sostegno alla realizzazione di
impianti da fonti rinnovabili per incrementare la copertura del fabbisogno energetico per
l'esercizio degli impianti collettivi di irrigazione” - PSR Campania 2014/2020; 

 il  suddetto  Bando  è  riservato  ai  Consorzi  di  Bonifica  e  irrigazione  della  Regione
Campania e prevede il finanziamento di impianti per la produzione di Energia da fonti
rinnovabili  (FER) quali  Fotovoltaico,  Eolio ed Idroelettrico con potenza massima per
impianto  non  superiore  ad  1  MWe,  e/o  l’energia  complessiva  prodotto  non  deve
superare il fabbisogno energetico complessivo dichiarato dal consorzio; 

 con deliberazione della  D.A.  n.  5  del  04/01/2024 è stata data indicazione all’Ufficio
Tecnico Consortile di  redigere il  progetto “REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI
RINNOVABILI  PER  INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO
ENERGETICO DEGLI  IMPIANTI COLLETTIVI  DI  IRRIGAZIONE” nominando RUP il
geom.  Antonio  Del  Prete,  progettisti  l’ing.  Ing.  Giovanni  Ciravolo  e  geom.  Pietro
Mancino e confermato Energy Manager l’Ing. Guido Contini; 

 con  deliberazione  della  D.A.   n.  88  del  01/02/2024  è  stato  approvato  lo  studio  di
Fattibilità Tecnico Economico ai sensi dell’art. 6.7 dell’allegato I.7del D.lgs. 36/2023 del
progetto  REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  DA  FONTI  RINNOVABILI  PER
INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO  ENERGETICO  DEGLI
IMPIANTI  COLLETTIVI  DI  IRRIGAZIONE”  per  un  importo  complessivo  di  €
4.000.000,00; 

 con  decreto  dirigenziale  della  Regione  Campania  n.  98  del  12/02/2024  la  regione
Campania ha approvato le modifiche e le integrazioni apportate al Bando ed agli allegati
precedentemente approvati DRD 968 del 28/12/2023 e prorogata la scadenza per la
presentazione delle domande di sostegno al giorno 25/03/2024 alle ore 16:00; 

 con deliberazione della D.A. n. 179 del 07/03/2023 è stato approvato il progetto di livello
esecutivo denominato “REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI PER
INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO  ENERGETICO  DEGLI
IMPIANTI COLLETTIVI DI IRRIGAZIONE” redatto dall’ufficio Tecnico Consortile con la
collaborazione  specialistica  dell’Ing.  Corrado  Accarino,  incaricato  con  deliberazione
della D.A. n. 88 del 01/02/2024; 

 con  deliberazione  della  D.A.  n.  238  del  28/03/2024  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo denominato “REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI PER
INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO  ENERGETICO  DEGLI
IMPIANTI COLLETTIVI DI IRRIGAZIONE” completo di rapporto di “verifica preventiva
della progettazione” di cui all’art. 42 del D.lgs. 36/2023;

 in  data  04/04/2024,  attraverso  il  portale  SIAN,  è  stata  presentata  la  domanda  di
sostegno  n.  44250064753  (prot.  4270/2024)  per  l’ammissione  a  finanziamento  del



progetto  “REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  DA  FONTI  RINNOVABILI  PER
INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO  ENERGETICO  DEGLI
IMPIANTI COLLETTIVI DI IRRIGAZIONE”, per l’importo complessivo di € 4.000.000,00;

 in data 09/05/2024, con propria nota acquisita al protocollo Consortile al n. 5930/2024,
la commissione istruttoria ha richiesto una serie di chiarimenti in ordine alla domanda di
sostegno  n.  44250064753,  tra  cui  il  rinnovo  dell’Autorizzane  Unica  rilasciata  con
provvedimento n. 38 del 04.04.2014 dalla Provincia di Salerno in scadenza il  giorno
25/05/2024 e la redazione dei quadri economici per singolo intento;

 con deliberazione della D.A. n. 363 del 16/05/2024 si è proceduti all’approvazione dei
quadri  economici  per  ogni  singolo  intervento,  fermo restando  l‘importo  complessivo
ammissibile pari ad € 4.000.000,00, ovvero: 

- Q.E. impianto FTV Tempa di Lepre importo complessivo per lavori € 939.069,68 di
cui € 8.793,65 per oneri della sicurezza, oltre iva e somme a disposizione per €
211.884,65; 

- Q.E. impianto FTV Tempa San Paolo importo complessivo per lavori € 1.058.046,66
di cui € 19.156,38 per oneri della sicurezza, oltre iva e somme a disposizione per €
232.431,76; 

- Q.E.  impianto  Idroelettrico  Ponte  Calore  importo  complessivo  per  lavori  €
1302.144,86  di  cui  €  5.186,61  per  oneri  della  sicurezza,  oltre  iva  e  somme a
disposizione per € 256.422,40;

 con deliberazione della  D.A.  n.  530 del  29/08/2024 il  Vice  Presente  del  Consorzio,
Alfonso  Matrone,  è  stato  autorizzato  a  sottoscrive  il  D.I.C.A.  relativo  alla  DDS
44250064753; 

 con la medesima deliberazione (n.  530/2024) è stato nominato il  direttore dei  lavori
nonché l’ufficio Direzione dei Lavori; 

 con deliberazione della D.A. 543 del 12/09/2024 << determinazione di contrarre>> è
stata indetta la gara per l'individuazione dei contraenti mediante una procedura aperta
ai  sensi  dell’art.  71  del  D.lgs.  36/2023  da  esperirsi  attraverso  la  piattaforma  di
negoziazione certificata ASMECOMM nel rispetto degli artt. 25 e 26 del D.LGS 36/2023;

 in  data  04/10/2016  è  stato  pubblicato  il  bando  di  gara  (prot.  12198/2024)  sulla
piattaforma di negoziazione ASMECOMM, sul sito istituzionale del Consorzio e sulla
BDNCP  del  portale  ANAC  alla  sezione  “Bandi  e  avvisi  di  indizione”
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/avvisi/b20264db-665a-46bd-9c93-a87e12847827   nel
rispetto della normativa vigente;  

 RILEVATO che:
 entro il  termine di  scadenza per  la  presentazione delle  offerte,  fissato per  il  giorno

24/10/2024  alle  ore  13:00,  hanno  caricato  la  propria  offerta  sulla  piattaforma
ASMECOMM n. 6 operatori economici ovvero:

n. Id univoco Codice Fiscale Denominazione
1 92133 13307471006 Consorzio Stabile F2B
2 92683 02600790618 D'ALESSANDRO LAVORI SRL
3 92768 01847450762 MARCO POLO APPALTI S.R.L.
4 92772 04501190658 LOMBARDI SRL
5 92875 04733250650 PROGRESS IMPIANTI GROUP SRL
6 92893 03620150619 FILIA ENERGY SRL

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/avvisi/b20264db-665a-46bd-9c93-a87e12847827


 TENUTO CONTO che: 
 l’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Ai fini della selezione della migliore offerta

nelle  procedure  di  aggiudicazione  di  contratti  di  appalti  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione
delle  offerte,  è  nominata  una  commissione  giudicatrice,  che,  su  richiesta  del  RUP,
svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di
cinque, esperti  nello specifico settore cui si  riferisce l’oggetto del contratto,  ferma la
facoltà di nominare componenti supplenti;

 il  nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  –  D.lgs  36/2023  -  ha  abrogato  l’Albo  dei
commissari, optando per un approccio basato sul principio della “fiducia”, in ragione del
quale l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si basano
sulla reciproca fiducia tra l’amministrazione, i suoi funzionari e gli operatori economici,
operando in un contesto di azione legittima, trasparente e corretta; 

 la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dall’organo  della  stazione  appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole
di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  stazione
appaltante; 

 nel caso d’importi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 93 del
codice dei contratti, è rimessa alla valutazione discrezionale delle stazioni appaltanti di
nominare  componenti  interni  alla  stazione  appaltante,  nel  rispetto  dei  principi  di
rotazione;

 ai  sensi  dell’art.  51  del  d.lgs.  36/2023,  il  RUP  può  partecipare  alla  commissione
giudicatrice anche in qualità di Presidente;

 CONSIDERATO che:
 il  personale  dipendente,  in  servizio  all’Ufficio  tecnico  del  Consorzio,  è  provvisto  di

adeguate  professionalità  nonché  competenze  specifiche  nel  settore  cui  si  riferisce
l’oggetto  del  contratto  così  come  previsto  dall’articolo  93  comma  2  e  3  del  d.lgs.
36/2023; 

 DATO ATTO che: 
 con deliberazione della D.A. n. 5 del 04/01/2024 è stato nominato RUP, ai sensi dell’art.

15 del d.lgs. 36/2023, il geom. Antonio Del Prete;
 con  deliberazione  della  D.A.  n.  88  del  01/02/2024  è  stato  nominato  consulente

specialistico l’Ing. Corrado Accarino - C.F. CCRCRD65H25G887A iscritto all’ordine degli
Ingegneri di Salerno al n. 3035;

 il CUP assegnato al progetto è il seguente: B63D23000910008;
 il CIG assegnato alla presenta procedura, secondo le indicazioni della circolare ANAC

n. 582/2023, è il seguente: B35106A833;
 la  presente  l’iniziativa  è  inserita  nella  prima  annualità  d’intervento  nel  Programma

triennale  dei  Lavori  pubblici  2024  -  2026,  codice  CUI:  L81000270652202400022
adottato con deliberazione del Consiglio dei delegati n. 5 del 22/02/2024;

 RITENUTO DI:
 prendere  atto  delle  n.  6  offerte  prevenute  entro  il  termine  di  scadenza  previsto

(11/02/2024 ore 13:00) ovvero: 



n. Id univoco Codice Fiscale Denominazione
1 92133 13307471006 Consorzio Stabile F2B
2 92683 02600790618 D'ALESSANDRO LAVORI SRL
3 92768 01847450762 MARCO POLO APPALTI S.R.L.
4 92772 04501190658 LOMBARDI SRL
5 92875 04733250650 PROGRESS IMPIANTI GROUP SRL
6 92893 03620150619 FILIA ENERGY SRL

 nominare  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  i  seguenti  dipendenti
Consortili, provvisti di adeguate professionalità nonché competenze:

 geom. Antonio Del Prete nato a Offenburg il 15/01/1974 (RUP) - Presidente;
 geom. Pietro Mancino, nato a Battipaglia (SA) il 28/11/1980 - Membro Esperto interno; 
  Per. Ind. Marino Cono nato a Eboli il 06/10/1970 - Membro Esperto interno;
 nominare,  quale  segretario  verbalizzante  senza  diritto  di  voto,  la  Dott.ssa  Daniela

Gregorio - Capo settore Ragioneria;
 PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento

dell’incarico per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti
sopra elencati  ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  93,  comma 5,  del  d.lgs.  36/2023,
nonché dell’art. 7 del DPR N. 62/2013;

 VISTI: 
 l’esperienza pregressa dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le

competenze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
 il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art. 93; 
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 prendere  atto  delle  n.  6  offerte  prevenute  entro  il  termine  di  scadenza  previsto

(11/02/2024 ore 13:00) ovvero: 
n. Id univoco Codice Fiscale Denominazione
1 92133 13307471006 Consorzio Stabile F2B
2 92683 02600790618 D'ALESSANDRO LAVORI SRL
3 92768 01847450762 MARCO POLO APPALTI S.R.L.
4 92772 04501190658 LOMBARDI SRL
5 92875 04733250650 PROGRESS IMPIANTI GROUP SRL
6 92893 03620150619 FILIA ENERGY SRL

 nominare  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  i  seguenti  dipendenti
Consortili, provvisti di adeguate professionalità nonché competenze:

1) geom. Antonio Del Prete nato a Offenburg il 15/01/1974 (RUP) - Presidente;
2) geom.  Pietro  Mancino,  nato  a  Battipaglia  (SA)  il  28/11/1980 -  Membro Esperto

interno; 



3)  Per. Ind. Marino Cono nato a Eboli il 06/10/1970 - Membro Esperto interno;
 di nominare, quale segretario verbalizzante senza diritto di  voto, la Dott.ssa Daniela

Gregorio - Capo settore Ragioneria;
 di  dare  atto  che  nessun compenso è  dovuto  al  personale  interno  che compone la

commissione giudicatrice della gara e che svolge funzioni di segretario verbalizzante,
salvo rimborso spese che saranno a carico dell’Ente;  

 di dare atto che la spesa derivante dalla presente deliberazione trova copertura nel Q.E.
collegato  al  Decreto  di  Finanziamento  della  Regione  Campania  -  D.I.C.A.   prot.
PG/2024/0414722 del 05/09/2024;

-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Tipologia  4.3.2  azione  B  -  PSR  Campania  2014/2020  -  Realizzazione  di
Impianti  da fonti  rinnovabili  per incrementare la copertura del  fabbisogno energetico
degli impianti collettivi di irrigazione – provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 11/11/2024

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Tipologia  4.3.2  azione  B  -  PSR  Campania  2014/2020  -  Realizzazione  di
Impianti  da fonti  rinnovabili  per incrementare la copertura del  fabbisogno energetico
degli impianti collettivi di irrigazione – provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 11/11/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 19:05

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 11/11/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  24/10/2024,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 11/11/2024

 


		2024-11-11T12:52:13+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-11-11T15:42:16+0100
	CARMINE FRUNZO


		2024-11-11T10:43:38+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-11-11T12:30:21+0100
	DANIELA GREGORIO




